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Katsaus Työelämän tutkimus -lehden 10-vuotiseen 
historiaan

Pasi Pyöriä & Mia Hakovirta

Työelämän tutkimusyhdistys (TeTu) on jul-
kaissut tieteellistä Työelämän tutkimus -leh-
teä kunniakkaat kymmenen vuosikertaa. TeTu 
perustettiin vuonna 2003 jatkamaan ja uudis-
tamaan Työpoliittisen yhdistyksen toimintaa. 
TeTun tehtävänä on edistää tieteellistä kes-
kustelua, kehittää työelämän tutkijoiden ja 
ammattilaisten osaamista sekä tehdä tunne-
tuksi työelämän tutkimusta ja kehittämistä.

Samoin kuin TeTu myös Työpoliittinen 
yhdistys julkaisi aikanaan omaa lehteään. 
Vuosina 1990–2000 ilmestynyt Työelämän 
tutkimus ei vielä ollut varsinainen referee-jul-
kaisu. Ennemmin kyse oli yleistajuisesta tie-
dotuslehdestä, kuten ensimmäisen numeron 
pääkirjoituksessa linjattiin (Pyykkö 1990, 3). 
Suomenkielisen foorumin rinnalla julkaistiin 
1990-luvulla myös muutamia englanninkieli-
siä teemanumeroita nimikkeellä Finnish Work 
Research Bulletin.

Sekä uuden että vanhan Työelämän tutki-
mus -lehden juuret ovat Tampereen yliopiston 
työelämän tutkimuskeskuksessa, joka aloit-
ti tiedotusyhteistyön Tampereen yliopiston 
kirjaston kanssa vuonna 1990. Vanhaa leh-
teä päätoimittivat vuorollaan Antti Kasvio, 
Pauli Juuti, Timo Kauppinen, Lauri Haataja ja 
Anneli Pulkkis. Uudistuneen Työelämän tutki-
mus -lehden ensimmäinen päätoimittaja Antti 
Saloniemi vastasi julkaisusta vuosina 2003–
2006. Hänkin työskenteli lehteä tehdessään 
Työelämän tutkimuskeskuksessa. Vuosina 
2007–2010 lehdestä vastasi Pasi Pyöriä, joka 
toimi Tampereen yliopiston silloisessa sosiolo-

gian ja sosiaalipsykologian laitoksessa. Vuonna 
2011 lehden toimitus siirtyi Turun yliopistoon 
sosiaalitieteiden laitokselle Mia Hakovirran 
vastuulle. Ensi vuoden alusta lehteä tehdään 
Jyväskylän yliopistossa Mia Tammelinin joh-
dolla. Tarkoituksena on, että lehden toimitus-
vastuu kiertäisi jatkossa yliopistosta toiseen. 
Näin lehden näkyvyyttä ja monitieteisyyttä 
voitaisiin kehittää jatkossakin.

Tässä katsauksessa ei ole mahdollista ni-
metä yksilöllisesti lehden avustajia, kuten toi-
mituksen jäseniä refereistä puhumattakaan. 
On sanomattakin selvää, että pääosin talkoo-
voimin tehdyn tieteellisen julkaisun kustan-
taminen ei olisi mahdollista ilman laajaa pää-
toimittajaa tukevaa apujoukkoa – tästä kiitos 
kaikille lehden avustajille.

Ko  maisen julkaisutoiminnan merkitys

Tieteellisen lehden tekeminen on antoisaa 
joskin työlästä. Kansainvälisyyden paine ajaa 
tutkijoita kirjoittamaan ulkomaalaisille fooru-
meille, vaikka kotimaista julkaisutoimintaa pi-
detään edelleen tärkeänä. Työelämän tutkimus 
-lehden kaltaiset foorumit ovat avainasemassa 
suomalaista yhteiskuntaa koskevan tutkimus-
tiedon välittämisessä ja kansainvälisen kes-
kustelun avaamisessa suomalaisille lukijoille.

Kuluneen kymmenen vuoden aikana 
Työelämän tutkimus -lehti on vakiinnuttanut 
asemansa monitieteisenä ja korkeatasoisena 
foorumina, joka tavoittaa työelämän tutkijoi-
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den ohella monipuolisen joukon työelämän 
kehittäjiä, konsultteja, virkamiehiä ja ay-aktii-
veja. Poikkitieteellisyys ja heterogeeninen lu-
kijakunta on aina ollut lehtemme erityispiir-
re. Vuonna 2009 toteutetussa TeTun jäsenky-
selyssä edustettuina oli 11 KOTA-luokituksen 
20 tieteenalasta, mikä kertoo paitsi suomalai-
sen työelämän tutkimuksen myös yhdistys-
toimintamme monitieteisyydestä (Rissanen 
& Pyöriä 2010).

Julkaisumme kehittämisessä kuitenkin 
riittää tehtävää. Nykyisin lehdellä on noin 
400 tilaajaa. Levikin kasvattaminen on tär-
keää, jotta lehden näkyvyys ja taloudelliset 
toimintaedellytykset paranisivat.

Suurelle yleisölle Työelämän tutkimus on 
varsin tuntematon, mutta tämä pätee useim-
piin muihinkin tieteellisiin aikakauskirjoi-
hin. Mediassa suomalaista työelämää koske-
van perustutkimuksen näkyvyys voisi olla pa-
rempi. Ongelman syy on ilmeinen. Laadukas 
tutkimus ja punnitut tieteeseen perustuvat 
puheenvuorot harvoin tuottavat aineksia ra-
ϐlaaville otsikoille, lööpeistä puhumattakaan.

Medianäkyvyyttä tärkeämpi tavoite tie-
teelliselle aikakauskirjalle on julkaistu-
jen artikkeleiden laadun varmistaminen. 
Tieteellisten seurain valtuuskunnan (TSV) 
Julkaisufoorumi-hanke on antanut Työelämän 
tutkimus -lehdelle luokitukseksi 1 eli perus-
taso (2 = johtava taso, 3 = korkein taso). 
Tulevaisuutta silmällä pitäen luokitustason 
nostaminen on tärkeä tavoite.

Paras keino artikkeleiden laadun varmis-
tamiseksi on turvata riittävä jo lähtökohtai-
sesti korkeatasoisten käsikirjoitusten tarjon-
ta lehdelle. Tässä suhteessa jokaisen kirjoit-
tajan ja myös lukijan panos on tärkeä. Lehti 
ottaa vastaan juttutarjouksia ja juttuvinkkejä 
kaikilta työelämän tutkimuksen osa-alueilta.

Kirjoi  ajat tekevät lehden

Määrällisesti eniten lehdessä on julkaistu ar-
tikkeleita eri ammattialojen työn erityispiir-
teistä ja työoloista. On tutkittu esimerkiksi 

seksityötä, luovaa työtä, palvelutyötä, tieto-
työtä, akateemista työtä, opettajia ja yrittä-
jyyttä. Myös työelämän laatua ja työhyvin-
vointia on lehden sivuilla käsitelty runsaasti.

Työelämän epävarmuudesta ja työelämän 
muutoksista on keskusteltu jo vuosikymme-
niä. Näistä aiheista on lehdessä julkaistu usei-
ta artikkeleita. Akateeminen urapolku, pätkä-
työ ja sukupuoli, hajautettu työ, epätyypilli-
nen työ, vuokratyö, liikkuva työ ja etätyö ovat 
olleet esillä lehdessämme. Myös työurien pi-
dentämisestä on useissa länsimaissa tullut 
yksi keskeisimmistä yhteiskuntapoliittisista 
tavoitteista. Tästäkin aiheesta lehti on julkais-
sut painavaa tutkimusta.

Uusia avauksia kuitenkin tarvitaan. 
Yllättävää kyllä työttömyys – yksi keskeisim-
mistä työmarkkinoiden rakenteellisista on-
gelmista – on ollut lehdessä esillä yllättävän 
vähän. Lehden artikkeleiden huolellinenkaan 
läpikäynti ei tuottanut tulokseksi kuin muu-
taman työttömyyteen tai siihen läheisesti 
liittyvän julkaisun. Marita Pitkänen ja Tapio 
Nummi (2007) käsittelivät artikkelissaan 
työttömille suunnattua työvoimakoulutusta, 
Elina Kokkonen (2008) katsauksessaan ak-
tivointisuunnitelmia ja pitkäaikaistyöttömi-
en työllistymistä sekä Tedre ja Perälä (2010) 
välityömarkkinoille hoivatyöhön sijoittuneita 
työttömiä. Myöskään sosiaaliturvan ja työelä-
män välisistä kytköksistä taikka työn tuotta-
masta toimeentulosta ei lehdessä liiemmin ole 
artikkeleita. Yllättävän vähän on julkaistu tut-
kimuksia myös työoikeudellisista kysymyksis-
tä. Näyttää siltä, että oikeustieteilijät eivät ole 
vielä löytäneen lehteä julkaisufoorumikseen. 
Vaikka valtaosa suomalaisista elää perheis-
sä ja lapsiperheiden vanhemmista yli 80 pro-
senttia käy työssä, työn ja perhe-elämän yh-
distämisen tematiikasta on lehdessä julkaistu 
artikkeleita vähän.

Lähes poikkeuksetta lehdessä julkais-
tuissa artikkeleissa työtä on tutkittu palkka-
työn näkökulmasta. Näyttää siltä, että palkka-
työn yleistyminen ja sen muuttuminen lähes 
normiksi on monopolisoinut työn käsitteen 
(Julkunen 2009). Lehdessä ei juuri ole julkais-
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tu tutkimuksia palkattomasta koti- ja hoiva-
työstä, vapaaehtoistyöstä eikä edes välityö-
markkinoilla tukityöllistetyistä. Vaikka näi-
tä teemoja on käsitelty (esim. Tedre & Perälä 
2010; Teittinen 2011), on työtä tutkittu pää-
asiassa niin sanotun normaalin ansiotyön vii-
tekehyksessä. Keskustelu työn käsitteen laa-
jentamisesta ja ulottamisesta kaikkeen yh-
teiskunnallisesti hyödyllisen työn tekemiseen 
ei siis ainakaan vielä näy lehdessä julkaistuis-
sa artikkeleissa.

Julkaisufoorumina lehden suosio tuntuu 
vaihtelevan. Välillä lehden tekeminen on ol-
lut juttupulan takia vaikeaa. Vuoden 2007 
alussa toimituksella ei ollut käsissään yhtään 
täysin julkaisuvalmista tekstiä. Lehti kuiten-
kin saatiin aikataulussa kasaan, ja myöhem-
min juttutarjonta piristyi. Nykyisin artikkeli-
tarjonta onneksi on runsasta. Viime vuosina 
käsikirjoituksia on tarjottu lehdelle vuosit-
tain vajaa kolmekymmentä, joista hyväksy-
tyksi tulee noin puolet. Lehdelle tarjottavien 
käsikirjoitusten määrän kasvu saattaa johtua 
artikkelimuotoisten väitöskirjojen yleistymi-
sestä, mutta myös siitä, että työelämää tutki-
taan yhä useammilla tieteenaloilla. Tämä nä-
kyy lehdessä julkaistavien artikkeleiden mo-
nipuolisena kirjona.

Moni  eteisyys lehden perustana

Työelämän tutkimus -lehden julkilausuttu ta-
voite on tarkastella työelämän kysymyk-
siä monitieteellisesti. Lehden perustamis-
vaiheessa useimmat julkaistavat artikke-
lit voitiin sijoittaa yhteiskuntapolitiikan eri 
osa-alueille. Nykyisin monitieteisen lehden 
ovat löytäneet esimerkiksi hoitotieteilijät, in-
sinöörit, kauppatieteilijät ja humanistit, mikä 
luo lehdelle hyvät edellytykset toimia jatkos-
sakin monitieteellisenä työelämän tutkimuk-
sen julkaisukanavana.

Lehden monialaisuutta vahvistaa myös se, 
että artikkeleita lehdelle tarjoavat muutkin 
kuin yliopistoissa työskentelevät työelämän 
tutkijat. Monet työn ja hyvinvoinnin tutki-

muksen parissa eri sektoritutkimuslaitoksis-
sa ja virastoissa työskentelevät tutkijat, vir-
kamiehet ja muut asiantuntijat haluavat olla 
mukana tarjoamassa omia puheenvuorojaan 
työelämän tilasta ja tulevaisuudesta.

Kun työelämän tutkimusta tehdään eri tie-
teenaloilla, työelämää tutkitaan erilaisia me-
netelmiä, näkökulmia ja tutkimusaineisto-
ja käyttäen. Liikumme siis laajalla tutkimus-
kentällä, jossa myös tutkimusmetodologiset 
lähtökohdat vaihtelevat. Lehdessä julkais-
tut artikkeli tuovat esille sen menetelmien 
kirjon, jolla työelämän tutkimusta tehdään. 
Laadulliset tutkimusmenetelmät, arviointi- 
ja toimintatutkimus sekä tilastolliset analyy-
sit ja kansainväliset vertailut ovat kuuluneet 
lehden repertuaariin.

Teemanumeroita (tai lehtiä, joissa samas-
ta aiheesta on useita artikkeleita) on uudistu-
neen Työelämän tutkimus -lehden historiassa 
ilmestynyt kolme. Numeron 2/2003 neljässä 
artikkelissa käsiteltiin yhteistoimintalakia, sen 
syntyvaiheita sekä sen vaikutuksia työelämän 
laatuun. Aihe on edelleen mitä ajankohtaisin, 
kun saamme toistuvasti lukea uutisia yritysten 
yt-neuvotteluista. Teemanumeron ilmestymi-
sen jälkeen yt-lakia on myös uudistettu.

Toisessa teemanumerossa 2–3/2004 kes-
kiössä oli puolestaan tasa-arvo ja sukupuol-
ten suhteet työelämässä. Lehden artikkeleissa 
pohdittiin naiskiintiöitä, tasa-arvolakiin pe-
rustuvaa positiivista diskriminaatiota, nais-
ten asemaa miesvaltaisilla aloilla ja naisyrit-
täjyyttä. Tässä lehdessä julkaistut katsaukset 
ja kirja-arviot käsittelivät myös samaa tema-
tiikkaa, joten lehteä voidaan ehkä parhaiten 
nimittää teemanumeroksi.

Kolmannen teemanumeron 1/2008 otsik-
kona oli ”työelämän tulevaisuuden historia”. 
Lehden artikkeleissa käsiteltiin työelämän 
tutkimuksen asemaa yliopistoissa, työ- ja hy-
vinvointipolitiikan sosiaalisia innovaatioita 
sekä ammattiliittojen fuusioita. Lisäksi nume-
rossa esiteltiin sellaisia suomalaisen työelä-
män tutkimuksen merkkipaaluja, kuten pre-
sidentti Mauno Koiviston väitöskirjaa vuodel-
ta 1956 ja yritysdemokratiavisioita 1960- ja 
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1970-luvuilta. Tästä numerosta tuli sivumää-
rältään lehden historian laajin, 127-sivuinen 
tietopaketti.

Vaikka teemanumerot ovat kiinnostavia 
ja niiden julkaisemisesta on säännöllisesti 
keskusteltu, lehden toimittaminen temaatti-
sesti yhteneväksi kokonaisuudeksi on työläs-
tä. Hyvästäkään ideasta ei välttämättä kyetä 
toimittamaan teemanumeroa, ellei aiheesta 
saada toimitukseen määräaikaan mennessä 
riittävästi käsikirjoituksia. Lehden formaat-
ti on kuitenkin ollut joustava, ja toimituksen 
päätöksellä voidaan jatkossakin julkaista tee-
ma-artikkeleita muun sisällön ohella samojen 
kansien välissä.

Tervetuloa talkoisiin!

Vuodesta 2003 alkaen julkaistu Työelämän 
tutkimus -lehti on lunastanut paikkansa ko-
timaisten tieteellisten aikakauskirjojen ken-
tällä. Vuonna 2009 toteutetussa TeTun jäsen-
kyselyssä lehti sai yleisarvosanaksi kahdek-
san kouluarvosanoilla mitattuna (Rissanen 
& Pyöriä 2010). Samana vuonna Kansan si-
vistysrahasto myönsi lehdelle 8 000 euron 
työelämän kehittämispalkinnon. Pari vuotta 
myöhemmin TeTu sai Koneen säätiöltä apu-
rahan julkaisumme kehittämiseksi.

Suunta on oikea, mutta jokaisen vuosi-
kerran tekeminen on pienelle yhdistykselle 

ja toimitukselle sekä taloudellinen että hen-
kinen ponnistus. Tässä lehden viralliseen or-
ganisaatioon kuuluva väki ei pärjää omin neu-
voin. Esimerkiksi ilman asiantuntevien refe-
reiden panosta tieteellistä lehteä ei voi tehdä. 
Kannustamme myös kaikkia työelämän tutki-
joiksi identiϐioituvia tarjoamaan lehdelle tut-
kimusartikkeleita, katsauksia ja kirja-arvioi-
ta. Tervetuloa talkoisiin!
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